



Parliament of South Australia

ستاسو د ایالتي پارلمان په اړه

د حکومت مختلفې کچې

په آسټراليا کې د حکومت درې کچې شتون لري - محلي، ایالتي او فدرالي.

فدرالي: د حکومت فدرالي کچه د آسټراليا په اساسي قانون کې ټاکل شوي مسئلو مسؤليت لري، لکه ماليه، نړيوالې اړيکې (بهرنۍ چارې)، دفاع، مهاجرت او نور. په فدرالي کچه جوړ شوي قوانين په ټوله آسټراليا کې پلي کېږي.

ایالتي: ایالتونه د هغو مسئلو لپاره مسؤل دي چې د آسټراليا په اساسي قانون کې ندي ټاکل شوي - هغه شیان چې د فدراسیون د جوړیدو په وخت کې ایالتونو ته پرېښودل شوي. ایالتونه د لویو مسلو سره هم معامله کوي، لکه تعلیم، روغتیا، بیرني خدمتونه، چاپیریال او نور.

ځایي: په آسټراليا کې په سلگونو محلي شوراګانې شتون لري. شوراګانې کور ته نږدې مسئلې ځاري، لکه د ټولني خدمتونه، د لویې ډګرونه، د کثافتاتو راټولول او د ودانیو جوازونه.

د سویلي آسټراليا پارلمان د ایالت په کچه دی.



ځایي



ایالتي



فدرالي

د واکونو جلا کول

په آسټراليا کې، د (1) د قانون جوړولو، (2) د قانون پلي کولو، او (3) د قانون په اړه پریکړې کولو واکونه، د حکومت د مختلفو قواوو تر منځ ویشل شوي ترڅو کنټرول یوازې په یوه ارګان کې پاتې نشي.

پارلمان/مقننه: پارلمان د قانون لمرني جوړونکی دی. ټاکل شوي استازي چې په پارلمان کې کار کوي د خلکو لپاره قانون جوړوي.

اجرائیه: اجرائیه قوه وزیران دي (کله ناکله د کابینې په نوم یادېږي) او عامه خدمات دي چې په مختلفو دولتي ادارو کې تر وزیرانو لاندې کار کوي. اجرائیه قوه قانون پلي کوي، یا یې عملي کوي. د مثال په توګه، په عامه ښوونځي کې ښوونکی هغه قوانین پلي کوي چې د عامه زده کړې خدماتو په اړه جوړ شوي دي. د اجرائیه قوې د کار بله بیلګه پولیس دي، د جزائي قوانینو پلي کول دي چې د پارلمان له خوا جوړ شوي دي.

عدلیه/قضاء: قضاء د محاکمو سیستم دی. محکمي د قانون په اړه د پریکړې کولو لومړنی مسؤليت لري، د بیلګې په توګه، پریکړه کول چې آیا قانون په سمه توګه پلي شوی، یا آیا دا د هغه د واک په ساحه کې جوړ شوی.

د جنوبي آسټراليا پارلمان د حکومت پارلمان/مقننه قوه ده.



عدلیه/قضاء



اجرائیه



پارلمان/مقننه

اساسي قانون په 1856 کي په سويلي آسترالیا کي اعلان شو ترڅو د دواړو مجلسونو (مشرانو او لويه جرگه) پارلمان چمتو کړي. دواړه جرگي بايد د مجلس او مقننه شورا په نوم ونومول شي. په نړۍ کي د لومړي پتو رايو ورکولو ټاکنو څخه وروسته، د ايالت لومړی پارلمان د چهارشنبې په ورځ د اپريل په 22، 1857 کال کي غونډه وکړه.

ولسي جرگه: ولسي جرگه له 47 غړو څخه جوړه ده. 47 وکيلان د 4 کلونو لپاره په ولسي جرگه کي د جنوبي استرالیا د خلکو د استازيتوب لپاره ټاکل شوي دي. د پارلمان يو استازی د نږدې 25,000 رايه ورکونکو استازيتوب کوي. هغه سياسي گوند چې کولی شي د اسمبلۍ په جرگه کي د وکيلان اکثریت رامینځته کړي د سويلي استرالیا حکومت جوړوي، او دوی د وزیرانو غوره کولو وړتیا ترلاسه کوي چې اجرائیوي اداره کوي. د جرگي رئيس نظم ساتي، او د جرگي سمبول میس (نیزه) دی.

مقننه شورا: مقننه شورا له 22 غړو (MLCS) جوړه ده. MLCS د سويلي استرالیا د خلکو لخوا د 8 کلونو لپاره ټاکل کيږي، او MLCS د ټول ايالت استازيتوب کوي. دا پدې مانا ده چې ټول 22 (MLCS) غړي ستاسو لپاره کار کوي. د مقننه شورا لپاره رايي په جلا توگه شميرل کيږي، او د پارلمان په دې جرگه کي ډیری کوچني گوندونه يا خپلواکه شتون لري. ولسمشر حکم ساتي، او د مقننه شورا نښه توره ميله ده.

د پارلمان دندې

پارلمان څلور اساسي دندې لري:

استازيتوب: پارلمان هغه ځای دی چې د پارلمان غړي د سويلي استرالیا د خلکو استازيتوب کوي. د پارلمان غړي کولی شي د شکايتي بحثونو، د مطلوبو مسئلو، او رايي ورکولو باندې خبرې وکړي ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې د سويلي استرالیا خلک د حکومت او نورو غړو لخوا اوریدل کيږي.

څېړنه: د حکومت د بېلابېلو څانگو مسؤل وزیران هم په پارلمان کي کار کوي. دا پدې مانا ده چې ستاسو استازي او مختلف سياسي گوندونه کولی شي د دوی کار وڅيړي او پوښتنې وکړي. د پارلمان غړي کولی شي له وزیرانو څخه پوښتنې وکړي - دواړه د پوښتنې وخت (بي خبرتیا پوښتنې) يا د "خبرتیا" سيستم له لارې.

مالي: پارلمان هغه ځای دی چې د دولت لگښتونه تصویبوي. هر کال بايد بودیجه تصویب شي. دا معمولاً د راتلونکي مالي کال لپاره د جون په میاشت کي معرفي کيږي.

مقننه: پارلمان هغه ځای دی چې د سويلي استرالیا قوانين رامینځته کيږي او بدليږي.

ودانۍ

دا کلاسيکه ودانۍ د مرمرو پایي، د کورنټيان پلازميني او د 19 پيړۍ د واليانو، ولسمشرانو او د مجلس د رئيسانو نښې پکښې کارل شوي دي. اصلي ساختماني توکي چې کارول شوي د کپوندا مرمرو او د ویکتور هاربر څخه گرانايت وو. د شوری (خونو) رنگ د برتانوي دود سره سم د مقننه شورا لپاره سور او د مجلس لپاره شنه رنگ لري. د اسمبلۍ ماني د جون په 5، 1889 کي پرانيستل شوه. په 1936 کال کي، سر لینګډون بونیتون د 100,000 پونډو ډالی ورکړه ترڅو وکولی شي په مقننه شورا کي کار پیل کړي چې د جون په 5، 1939 کي پرانيستل شو. دوه لومړي وزیران، تام پرائس (1905-1909) او فرانک والش (1965-1967) دواړه په ساحه کي د ترکان په توگه کار کاوه.

ګډون کول

لیدنه: د پارلمان ماني د کينګ وليم سړک او نارت تیرس په کونج کي ده. د دواړو جرگو ناستي د خلکو لپاره خلاصی دي او لیدونکو ته بڼه راغلاست ویل کيږي. کله چې پارلمان ناست نه وي لارښود سفرونه د اونۍ په ورځو کي د سهار په 10:00 بجو او 2:00 بجو شتون لري. ټولی لیدني وړیا دي. ښوونځي او ډله ايز سفرونه بايد ستاسو د محلي پارلمان غړي له لارې ثبت شي. که تاسو نشئ کولی پارلمان په شخصی ډول وګورئ، تاسو کولی شئ آنلاین ژوندی څيړونه وګورئ.

هانسارډ: هانسارډ د پارلمان د مناظرو رسمي راپور دی. تاسو کولی شئ د پارلمان ټولي پروسي په هانسارډ کي ولولئ. هانسارډ د پارلمان په ویب پاڼه کي شتون لري.

کمیټی: د غړو کوچنی ډلې په کمیټو کې رامېنځته کېږي ترڅو د جرگې په استازیتوب تفصیلي کار وکړي. پارلماني کمیټې پراخ واکونه لري چې شواهد اخلي او په خپلو شرایطو کې په مسئلو غور وکړي او راپور ورکړي. خلک کولی شي د سپارښتنو کولو او په عامه اورېدو کې د حاضریدو له لارې د کمیټو سره اړیکه ونیسي.

عریضه: عریضه د عمل غوښتنه ده. هر تبعه، یا د سویلي آسټرالیا د اتباعو ډله، کولی شي د پارلمان له کومې جرگې څخه د اقدام کولو غوښتنه وکړي. د مثال په توګه، عریضه کولی شي د جرگې څخه غوښتنه وکړي چې قانون معرفي کړي، یا د موجوده قوانینو لغوه یا تعدیل، یا د یو ځانګړي هدف یا د ځانګړو اشخاصو په ګټه اقدام وکړي. پارلمان ته عریضه کول د ټولو اتباعو یو اوږد بنسټیز حق دی. دا هر فرد یا ډلې ته اجازه ورکوي چې خپل شکایتونه پارلمان ته وړاندې کړي. دا د خلکو او پارلمان ترمنځ د اړیکو یو څو مستقیم وسیلو څخه دی.

مظاهري: د پارلمان د ماڼۍ په لور د لاریونونو او مظاهرو اجازه شته، خو مهمه دا ده چې تنظیمونکي یې د سپیکر او ولسمشر منظوری وغواړي. دا د عامو خلکو د غړو په ګټه ده چې په پارلمان کې ګډون کوي یا د پیاده لارې او سړک څخه کار اخلي او د هغو کسانو لپاره چې په مظاهره یا لاریون کې برخه اخلي.

د غړو سره اړیکه: تاسو کولی شئ زموږ په ویب پاڼه کې د غړو د اړیکو معلومات وګورئ ترڅو د مسئلو په اړه ستاسو د نظرونو په اړه ستاسو د استازو سره خبرې وکړئ.

د فدرالي پارلمان سره پرتله کول

فدرالي پارلمان		
د مشرانو جرګه	ولسي جرګه	
مشرانو جرګه	ولسي جرګه	نور نومونه
76	151	غړي
هر سناتور د خپل دولت یا سیمې استازیتوب کوي. د هر ایالت لپاره 12 سناتوران دي، او د هرې سیمې لپاره 2.	هر وکیل د 110,000 رایو ورکونکو رایو ورکوي	استازیتوب
6 کاله	3 کاله	اصطلاح
متناسب - واحد د انتقال وړ رایو	غوره والی	د رایې ورکولو سیستم
تصویب شوي قوانین د ټول آسټرالیا لپاره دي	تصویب شوي قوانین د ټول آسټرالیا لپاره دي	قضاوت

د جنوبي آسټرالیا پارلمان		
مقننه شورا	ولسي جرګه	
مشرانو جرګه	ولسي جرګه	نور نومونه
22	47	غړي
هر MLC د ټول سویلي آسټرالیا استازیتوب کوي	هر وکیل د 25,000 رایو ورکونکو رایو ورکوي	استازیتوب
8 کاله	4 کاله	اصطلاح
متناسب - اختیاري ترجیح	غوره والی	د رایې ورکولو سیستم
تصویب شوي قوانین یوازې د سویلي آسټرالیا لپاره دي	تصویب شوي قوانین یوازې د سویلي آسټرالیا لپاره دي	قضاوت

تلفون: +61 8 8237 9100 | 097 182 1800 (وړیا)

لیک و استوئ: GPO Box 572, Adelaide SA 5001, Australia

لیدنه: د پارلمان ماڼۍ، شمالي تریس، ادیلید SA 5000، استرالیا

برېښنالیک: LegCo@parliament.sa.gov.au (مقننه شورا)

Assembly@parliament.sa.gov.au (د مجلس کور)

ویب: www.parliament.sa.gov.au

تولنیزې رسنۍ: فیسبوک: [@parliamentsouthaustralia](https://www.facebook.com/parliamentsouthaustralia)
انسټاګرام: [@parliamentsouthaustralia](https://www.instagram.com/parliamentsouthaustralia)
یوټیوب: د سویلي آسټرالیا پارلمان
تویټر: [@AssemblySA](https://twitter.com/AssemblySA) | [LegCounciISA](https://twitter.com/LegCounciISA)